Kanaatimizce onları bu görüşe iten sebep, Kur’ân’ın nuzûlü sırasında müşriklerin söylemleri olmuştur. Kureyş müşrikleri, Kur’ân’ın şeytanlar tarafından indirildiğini söylediler. Bunun üzerine Allahu Teâlâ “Temizlenenlerden başkası ona dokunamaz” şeklinde haber verdi.²

İmam-ı Şafiî (ö. 204/819) bu konuda tefsir ehlinin ihtilaf ettiğini söyleyerek bazı alimlere göre günahlardan arınmış olan meleklerin levh-i mahfûz’a ancak dokunacağını; bir kısmına göre ise namaz kılmanın kendisine caiz olduğu tâhir (abdestli) olanların, Mushaf’a

¹ Vâkıa, 56/79.

² Muhammed Cemâluddîn b. Muhammed Saîd b.

Levh-i mahfûz anlamında olan كِتَابٍ مَّكْنُونٍ ifadesi لَا يَمَسُّهُ cümlesindeki zamire yakın zikredilmesinden ötürü tâhir olanların melekler olduğu yargısına varılmıştır. Levh-ı mahfûzdaki Kitab-ı meknûna ancak mutahhir/pâk meleklerin dokunabileceği görüşünü savunanlar arasında ilk müfessirlerden Mücahit b. Cubeyr (ö. 104/723) ve Mukatil b. Süleymân (ö. 150/768) yer almaktadır.

Mücahit b. Cubeyr, İbn Abbas’a (ö. 68/687-88) dayanarak gökteki kitabın kastedildiğini, dolayısıyla tertemiz meleklerden başka ona hiç kimsenin dokunamayacağını belirtmektedir.⁵

Mukatil b. Süleymân, günahlardan arınmış dünya semasındaki gezici meleklerin, Allah’ın arşının sağında bulunan meleklerin meknûn (korunmuş) kitap olan levh-i mahfûza ancak dokunabileceğini söylemektedir.⁶

Taberî (ö. 310/923), müfessirlerin bu konuda ihtilaflarının olduğunu zikrettikten sonra bu yaklaşıma ilişkin bazı rivâyetleri sunmaktadır:

Said b. Cübeyr’den değişik varyantlarla rivâyet edildiğine göre لَا يَمَسُّهُ إِلَّا الْمُطَهَّرُونَ dan maksat gökteki meleklerdir. İkrimiye ve Ebu’l-Aliye’den aynı görüş zikredilmiştir.⁷

Ömer'in ablasının evine gidip Kur'ân sayfasını getirmesini istemesi esnasında ablası, ona "temizlenenlerden başkası Kur'ân'a dokunamaz" demesi üzerine Hiz. Ömer Müslüman olmayı kabul etti. Ardından kalktı ve güsül yaptı.¹¹

Enes'in (r.a) Hiz. Ömer'in Müslüman oluşu ile ilgili rivâyetinde abdesti olmayanın Mushaf'a dokunamayacağını belirtmektedir. Hiz. Enes (ö. 93/711-12) şöyle demektedir: "Hiz. Ömer kılıç kuşanarak çıktı. Zühre oğullarından bir adam kendisiyle karşılaştı. Adam ona: "Ey Ömer! nereye gidiyorsun?" dedi. Ömer: "Muhammed'i öldürmek istiyorum" dedi. Adam: "Öldürdüğün taktirde Haşım oğulları ve Zühre oğullarından nasıl güvende kalacaksın?" dedi. Ömer ona şöyle dedi: "Nasıl?! Senin de kendi dinini terk ettiğini görüyorum." Adam: "Bundan daha tuhafını sana söyleyeyim mi? Senin bacın ile enişten senin dinini terk etmişler" dedi. Ömer, kızgın bir şekilde kız kardeşinin evine yöneldi. Onların yanlarında Habbâb (r.a.) (ö. 37/657-58) da vardı. Ömer'in hışımla kendilerine doğru gelmekte olduğunu gördükleri an, Habbâb'ı evde bir odaya gizlediler. Fâtıma Hâtun da hemen Kur'ân-ı Kerîm sahîfesini sak-

¹⁰ Taberî,, *Câmiu'l-Beyân*, XVII, 225; Muhammed b. Abdillâh Ebu Bekir b. Arabî, el-Mâlikî, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, Beyrut, 2003, IV, 176.

Burada herhangi bir tahsis yapılmış değildir.¹⁶ Yani mutahhirun ifadesi mutlaktr.

Günahlardan pâk olan Melekler Kur'ân'a dokunabilirler. Cenabetten pâk olanlar ancak onu okurlar. Mushaf'ı ancak tâhir olanlar dokunabilir. Tabîler de bu âyeti aynı minvalde anlamışlardır. İbrahim b. Abdurrahman b. Yezid'ten (v. 75/694) rivâyet edildiğine göre şöyle demiştir: "Biz Süleyman ile beraberdik. Defi haccet için çıkıp gitti. Dönerken biz ona: "Keşke abdest alsaydın da Allah'ın âyetlerinden sana sorardık" dedik. O da: "Ben Mushaf'a dokunamam. Çünkü ona ancak tâhir (abdestli) olanlar dokunabilir" dedi.

Buna göre Melekler ve tuhr üzerinde bulunan müminler Kur'ân'a dokunabilirler.

1.4. Manevi Açıdan tâhir Olanların Kur'ân'a Dokunmaları

Bazı müfessirler de tâhir olanları, manevî açıdan değerlendirip görüşlerini bu bağlamda irat etmişlerdir.

Katâde'ye (ö. 117/735) göre, Kur'ân'ı Kerîm'i ahiret hayatında sadece tâhir olanlar dokunacaktır. Dünyada kâfir, necis ve münafıklar da dokunmaktadır.¹⁸

İbn Abbas (ö. 68/687-88) da şirkten pâk olanların ona dokunabileceğine dair yorumda bulunmaktadır. Yahudi ve Hristiyanların Kur'ân okumalarını engellemiştir.

Ferrâ (ö. 458/1066), Kur'ân'ın tadına ve faydasına ancak ona inananların varacağını söylemektedir.

Muhammed b. Fudeyl (ö. 195/811), muvahhidlerden başkası onu okuyamaz, demektedir.

Hüseyin b. Fudeyl'e göre, Kur'ân'ın tefsirini, Allah'ın şirk ve nifaktan temizlediği kimseler ancak tefsir ve te'vilini bilir.

Ebu Bekr el-Verrak (ö. 280/893): "Mutlu olanlardan başka onunla amel etmekte başarılı olamaz" demiştir.

Ebu'l-Abbas b. Atâ'ya (ö. 114/732) göre, Kur'ân hakikatlerini, ancak kalplerini kirliliklerden temizleyen anlar.

¹⁸ Sana'nî, *Tefsîru Abdi'r-Rezzak*, 1419, II, 143.

Cüneyt (ö. 297/909) şöyle demiştir: Bunlar, kalplerini masivadan temizleyenlerdir.¹⁹ Masivadan kalpleri pâk olanlar ancak Kur'ân'a dokunurlar. Yani Kur'ân'ın ilk hakikatlerini ve ince işaretlerini ancak kalpleri kederler ve diğer şeylerden temizlenenler dokunabilir. İşte bu da ariflerin kalpleridir.²⁰

²² Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mesûd b. Muhammed b. el-Ferrâ el-Bağgâvî eş-Şafîî, *Meâlimu't-Tenzîl fî Tefsîri'l-Kur'ân*, (Thk., Aburrazzak el-Mehdî), Dâru İhyâit-Turâsî'l-Arabî, Beyrut, 1420 h., V, 19,20.

²³ Bakara, 2/228.

sahabe ve tabiun söylediğimiz şekilde bu âyeti anlamışlardır. Mesela; Hz. Ali'ye (ö. 40/661): "Muhtdis (abdesti olmayan) Mushaf'a dokunabilir mi?" diye sorulduğunda "hayır" diye cevap vermiştir. Sa'd b. Ebi Vakkas'ın oğlu Musab, Kur'ân'ı okuyordu. Bu arada eliyle zekerini karıştırıyordu. Babası, elinden Mushaf'ı çekip aldı ve ona şöyle dedi: "Kalk, abdest al, sonra Mushaf'ı eline al." Bu durumu gören Sahabilerden hiçbiri buna itiraz da etmemiştir.²⁴

Kısacası mezkûr âyet, zamirin mercii olan 'kitap' lafzından dolayı birçok manaya geldiği belirtilmektedir.

Şâyet bu kitap; semadaki kitaptır, denilirse bunun tevili hakkında iki görüş ileri sürülmüştür.

Birincisi: İbn Abbas ve Sa'd b. Cübeyr'e (ö. 94/713 [?]) göre, semada kitaba sadece pâk melekler dokunabilir.

İkincisi: Zed b. Eslem'e (ö. 136/754) göre bu kitabı elçi olan melekler, ancak elçi olan Peygamberlere indirir. Şâyet biz kitaptan maksadın elimizde bulunan Mushaf olarak telakki edilirse bunun tevili hakkında altı görüş söz konusu olacaktır:

Birincisi; Kelbi'ye (ö. 146/763) göre şirkten temizlenenler ancak Kur'ân'ı ellerine alabilirler.

İkincisi, Rabi' b. Enes'e (ö. 140/757) göre günah ve hatalardan temizlenenler sadece dokunabilir.

Üçüncüsü; Kâtade'ye (ö. 117/735) göre hades ve necasetten tâhir olanlar dokunabilir.

²⁴ Sa'lebî, *el-Keşf ve'l-Beyân*, IX, 220.

Dördüncüsü; Ferrâ'nın (ö. 207/822) naklettiğine göre sadece Kur'ân'a iman edip böylece temizlenen kişiler, faydasının tadına varır.

Beşincisi; Muaz'ın Peygamber Efendimizden rivâyet ettiğine göre müminlerden başka kimse Kur'ân'ın sevabına dokunamaz. (nail olamaz).

Altıncısı; Kur'ân'ı Müslümanlardan başkası eline alamaz.²⁵

İmam-ı Kuşeyrî (ö. 465/1072) tefsîrinde Kur'ân'a dokunabileceklerin kir, kusur ve isyandan tâhir olanların olduğunu söylemekle beraber bu konuda bazı görüşleri de belirtmektedir.

1- Bu âyet emir anlamında bir haber cümlesidir. Yani, Şirk ve hadesten tâhir olanlar ancak Kur'ân'a dokunsunlar demektir.

Ancak taharetin ne anlama geldiği ve Kur'ân'daki kullanımlarının hangi manaları ihtiva ettiğini tespit etmemiz gerekmektedir. Böylece Mushaf'a dokunma ile taharet ilişkisi daha da anlaşılmuş olacaktır.

Âyette geçen المطهرون kelimesi sözlükte kendi özlerini temizleyen anlamına gelmektedir. Bu kelimeyi Hasan Basrî (ö. 110/728), Abdullah b. Afv (ö. 32/652) ve Selmân-i Fârisî (ö. 36/656 [?]) المطهرون anlamında المطهرون şeklinde okumuşlar. Yani kendi öz itibariyle tâhir olanlar demektir. ²⁷Yani onlar kendilerini istiğfar ve ilham ile temizleyenlerdir.²⁸

Ebu'l-Abbas el-Mukrî (ö. 756/1355) , Kur'ân'da الطهور kelimesinin dokuz anlama geldiğini belirterek, bunları şöyle sıralamıştır:

²⁶ Abdu'l-Kerîm b. Hevâzin b. Abdî'l-Melik el-Küşeyrî, *Letâifu'l-İşârât*, (Thk., İbrahim el-Besyûdî), el-Heyetü'l-Misriyyetü'l-Ammetü li'l-Kitab, Mısır, trz., III, 525-526.

²⁷ Nâsîru'd-Dîn Ebû Saîd Abdullah b.